
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 1.190  DE 10 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, 
Identificação Funcional nº 2186/1, Assistente Fazendário e JOSE MARIA 
BRAGA, Identificação Funcional nº 5153034/1, Auxiliar Operacional Fazen-
dário, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do 
CONTRATO Nº 016/2022/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 812595
PORTARIA Nº 1.191 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/619236/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar 
o processo de Seleção e Contratação de Consultor Individual nº 002/2022, 
cujo objeto é a Contratação de consultores individuais para criação e im-
plantação de um sistema de busca inteligente no sítio da Secretaria de 
Estado da Fazenda e do Diário Oficial Eletrônico da SEFA, conforme espe-
cificado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada por 
Presidente e seus Membros.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação Técnica:
a) IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Fiscal de Receitas Estaduais-C, com Id. 
Funcional nº 05128595-1, para atuar como Presidente;
b) JÚLISON MORAES DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, 
Id. Funcional nº 05914966-1, para atuar na substituição do Presidente;
c) MARLY SOARES BEZERRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, Id. 
Funcional nº 54180899-1, para atuar como Membro;
d) RODRIGO DO AMARAL CAMPOS, Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Fun-
cional nº 05915258-1, para atuar como Membro.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 813024

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º
Contrato: 019/2017/SEFA.
Data da assinatura: 02/06/2022.
Da fundamentação Legal: fundamento no art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666, de 
1993 por meio da Manifestação Jurídica nº 204/2022/CONJUR
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2017, cujo o ob-
jeto é a prestação de serviços de sistema de Abastecimento de combustível 
de unidades consumidoras, customizado e gerido pela Administração Públi-
ca Estadual, com  utilização de cartão magnético e com fornecimento con-
tínuo e ininterrupto de combustível através de rede de postos credenciados 
de abastecimento para os entes do Estado, tem por objeto: A prorrogação 
do prazo de vigência pelo período 30 (Trinta) dias, com início em 02 de 
Junho de 2022 e término em 02 de Julho de 2022.
Vigência: 02/06/2022 a 02/07/2022.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ/MF sob nº 
03.506.307/0001-57, com sede na Rua Machado de Assis  nº 50, Bairro 
Santa Lúcia, Campo Bom/RS, CEP nº 93.700-000
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 812599

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO 
DE INTERESSE – 001/2022-SEFA/PA

O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, 
através da Comissão Permanente do Profisco II – SEFA/BID torna público 
que está aberto o prazo para apresentação de MANIFESTAÇÃO DE INTE-
RESSE – MI para CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DA SIMPLIFICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ.
Modalidade: Seleção Baseada na Qualidade e no Custo-SBQC.
Prazo para entrega/envio das Manifestações de Interesse: 30 de junho de 2022.
Local: Av. Visconde de Souza Franco no 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-
000, Belém/PA/Brasil.
Maiores Informações: A Manifestação de Interesse encontra-se publicada, 
na íntegra, no site da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA: www.sefa.
pa.gov.br e no site www.compraspara.pa.gov.br.
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES
Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO II

Protocolo: 812950

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1193, 10 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 
e, considerando o processo nº 2022/684949 - CERAT-TUCURUÍ.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-TUCU-
RUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JUNHO do exercício corrente, e deverá ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.
PORTARIA Nº 1194, 10 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando
processo nº 2022/708148-CERAT-BELÉM.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (mil 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1195, 10 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda
o processo nº 2022/732459-CERAT-ANANINDEUA.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL TADEU FIGUEIREDO, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 05151902-01, portador do CPF nº 306.275.082-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA: 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ANA-
NINDEUA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 812751

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1185 de 10 de junho de 2022 Autorizar 15 e 1/2  diária 
ao servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, nº 0557016601, AUDITOR -C, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de participar de trabalho itinerante 
na base integrada Antonio Lemos, no período de 15.06.2022 à 30.06.2022, 
no trecho Belém - Breves - Antonio Lemos - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 1186 de 10 de junho de 2022 Autorizar 15 e 1/2  diárias 
ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, nº 0070066502, AUDI-
TOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho itinerante na base integrada 
Antonio Lemos, no período de 15.06.2022 à 30.06.2022, no trecho Belém 
- Breves - Antônio Lemos - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 1187 de 10 de junho de 2022  Autorizar 14 e 1/2  diárias 
ao servidor FERNANDO AUGUSTO BARATA FILHO, nº 0513246001, FISCAL 
-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, ob-
jetivo de participar de trabalho fiscalização itinerante na CECOMT ITINGA, no 
período de 16.06.2022 à 30.06.2022, no trecho Marabá - Itinga - Marabá.


